ДОГОВОР № _____

на прохождение практики
   г. Москва

                                                          «_____» _____________ 20___ г.

Автономная некоммерческая организация высшего образования «Институт международных экономических связей» (ИМЭС), осуществляющая образовательную деятельность на основании  лицензии от 18 июля 2016 года №2273, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки со сроком действия «бессрочно», именуемая в дальнейшем Институт, в лице ректора Богомоловой Татьяны Павловны, действующего на основании Устава, с одной стороны,
___________________________________________________________________________
/наименование организации, предприятия/
 в лице ____________________________________________________________________,
/должность, Ф.И.О. руководителя/
действующего на основании _________________________________________________,
/Устава, лицензии, доверенности и т.д./
далее именуемый(ое) «Организация», с другой стороны, и студент Института
___________________________________________________________________________

/Ф.И.О. студента/
___________________________________________________________________________

/курс, форма обучения, факультет/
__________________________________________________________________________,именуемый(ая) в дальнейшем Практикант, с третьей стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора.
1.1. Институт направляет в Организацию Практиканта для прохождения им учебной и/или производственной, в т.ч. преддипломной практики, применения, закрепления теоретических знаний, полученных в Институте, а также получения им практических знаний и навыков профессиональной деятельности в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта.
1.2. Программа соответствующего вида практики, в том числе индивидуальные задания, содержание и планируемые результаты практики сторонами согласованы.
2. Права и обязанности сторон.
2.1. Институт обязан:

2.1.1. Представить в Организацию программу практики (располагается на официальном сайте Института) и направление;
2.1.2. Назначать руководителя практики от Института (далее методический руководитель), который обязан установить связь с руководителем практики от Организации (далее руководитель-наставник);
2.1.3. Обеспечивать предварительную профессиональную подготовку Практиканта, изучение и соблюдение им правил техники безопасности и других правил;
2.1.4. Обеспечить своевременное прибытие Практиканта в Организацию для прохождения практики;

2.1.5. При необходимости принимать участие в направлении Практиканта на рабочее место или перемещения по видам работы;

2.1.6. Осуществлять контроль за соблюдением сроков практики и ее содержанием;

2.1.7. Оказывать методическую помощь Практиканту при выполнении им заданий практики и сборов материалов к выпускной (квалификационной) работе;

2.1.8. Оценивать результаты выполнения Практикантом программы практики.

2.2. Институт вправе:
2.2.1. Прервать прохождение Практикантом практики и отозвать Практиканта к месту учебы в связи с нарушением им дисциплины, учебно-производственной необходимостью, невыполнением студентом программы и плана практики;

2.2.2. Мотивированно просить Организацию о замене руководителя-наставника;
2.2.3. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случае невыполнения Организацией предусмотренных настоящим Договором обязательств.

2.3. Организация обязана:

2.3.1. Принять для прохождения практики Практиканта;

2.3.2. Издать приказ о прохождении практики;

2.3.3. Назначать руководителя-наставника, который совместно с методическим руководителем должен осуществлять контроль за организацией практики;
2.3.4. Ознакомить Практиканта с правилами внутреннего трудового распорядка, противопожарной безопасности и другими правилами, действующими в Организации, и обеспечить их соблюдение Практикантом;
2.3.5. Предоставить Практиканту право ознакомления с документами Организации, не содержащими служебной и иной охраняемой законом тайны, правом пользоваться компьютерной и иной оргтехникой, инвентарем, лабораториями, кабинетами, мастерскими, библиотекой и другими информационными ресурсами для выполнения программы практики;
2.3.6. Обеспечивать перемещение Практиканта по видам работ с уведомлением методического руководителя;

2.3.7. Оценивать результаты выполнения Практикантом программы практики и, при отсутствии замечаний, выдать отчетные документы, заверенные печатью Организации.

2.3.8. Обеспечивать безопасные условия труда для Практиканта, предоставить средства индивидуальной защиты.

2.4. Организация вправе:
2.4.1. Прервать прохождение практики Практикантом в случае однократного грубого или систематического нарушения им правил внутреннего распорядка, режима работы предприятия, учреждения, организации, трудовой (служебной) дисциплины, невыполнением программы и плана практики и направить Практиканта к месту учебы;

2.4.2. Мотивированно просить Институт о замене методического руководителя.
2.4.3. Расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случае невыполнения Институтом предусмотренных настоящим Договором обязательств.

2.5. Практикант обязан:
2.5.1. Получить индивидуальное задание на практику;
2.5.2. По прибытии в Организацию представить в отдел кадров либо руководителю Организации направление, проконтролировать издание приказа о прохождении практики и назначении руководителя-наставника;
2.5.3. Пройти необходимые инструктажи и, при необходимости, получить спецодежду;
2.5.4. Соблюдать трудовую дисциплину Организации;
2.5.5. Беречь имущество Организации; не разглашать информацию, являющуюся коммерческой и служебной тайной Организации; выполнять качественно свои должностные обязанности, поручения, задания и указания руководящих должностных лиц; соблюдать требования по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии;

2.5.6. Нести ответственность за порученную работу и ее результаты наравне со штанными работниками;

2.5.7. Регулярно информировать методического руководителя о ходе и результатах практики;

2.5.8. Выполнять работы, предусмотренные индивидуальным заданием, собирать материал, необходимый для составления отчета по практике, и оформить отчетную документацию, получить отзыв у руководителя-наставника;

2.5.9. В установленный срок представить документы методическому руководителю и защитить работу;
2.6. Практикант вправе:

2.6.1. Знакомиться с документами Организации, не содержащими служебной и иной охраняемой законом тайны;
2.6.2. Обращаться за помощью и разъяснениями к методическому руководителю и руководителю-наставнику;

2.6.3. Использовать компьютерную и оргтехнику Организации, а также иную технику и инвентарь, лаборатории, кабинеты, мастерские, библиотеку и другие информационные ресурсы в служебных целях для прохождения программы практики;

2.6.4. По согласованию с руководителями практики установить методический день (не более одного в неделю) для углубления теоретических знаний.
3. Ответственность сторон.
3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Особые условия.
4.1. При наличии вакантной должности, в соответствии с требованиями трудового законодательства и программы практики, Практикант может быть зачислен на эту должность на период практики.

4.2. При согласовании сторон допускается проведение практики в составе специализированных сезонных или студенческих отрядов, и в порядке индивидуальной подготовки у специалистов и рабочих, имеющих соответствующую квалификацию.

4.3. Сроки проведения практики устанавливаются Институтом с учетом теоретической подготовленности студентов и в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса.

4.4. Продолжительность рабочего дня при прохождении практики в организациях для Практиканта:

4.4.1. В возрасте от 15 до 16 лет составляет не более 24 часов в неделю;

4.4.2. В  возрасте от 16 до 18 лет составляет не более 35 часов в неделю;

4.4.3. В возрасте от 18 и старше составляет не более 40 часов и неделю.
4.5. С момента зачисления Практиканта на рабочее место на него распространяются правила охраны труда и правила внутреннего распорядка, действующие в Организации.

4.6. Практикант, не выполнивший программу практики по уважительной причине, направляется на практику повторно в свободное от учебы время.

5. Порядок разрешения споров.
5.1. Институт, Организация и Практикант должны приложить все усилия, чтобы разрешить все противоречия или спорные вопросы, возникающие между сторонами в рамках настоящего договора путем прямых переговоров. В противном случае – в установленном законом порядке.
6. Прочие условия.
6.1. Сроки действия настоящего договора ограничивается сроком практики, указанном в направлении.
6.2. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания сторонами.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон. Приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.
6.4. Настоящий договор составлен в 3 (трех) экземплярах на русском языке. Три экземпляра обладают равной юридической силой. У каждой из сторон находится один экземпляр настоящего договора.

7. Юридические адреса и подписи сторон.
	ПРАКТИКАНТ________________________________________________________________

	_____________________________________________________________________________

	/Ф.И.О./

	Адрес места жительства_________________________________________________________

	______________________________________________________________________________ Тел. домашний _____________________ Тел. контактный____________________________

	Паспорт: серия_______ номер____________ Выдан (кем)_____________________________

	________________________________________________________(когда)_______________

	_______________________________________  /__________________________________/

	/подпись/                                                                                           /расшифровка подписи/

	ИНСТИТУТ
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Институт международных экономических связей» (ИМЭС)

Адрес: 119330, Москва, ул. Мосфильмовская, д.35
Телефон: 8(499)1475511,

8(499)1438671,  8(495)7669353

Р/с 40703810438250101097

в ПАО СБЕРБАНК  г. Москвы

К/с    30101810400000000225

БИК  044525225;
КПП 772901001
ОКПО 42015688;
ОГРН 1167700056952

ОКАТО 45268584000
ИНН 7716824812
Ректор_____________ Т.П. Богомолова
                          м.п.
	ОРГАНИЗАЦИЯ
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель ___________ (_______________)
                                 м.п.

PAGE
2